E fin qui il senso morale: bere la sofferenza per poter bere i calici delle virtù. Bere, affrontare il significato morale per arrivare alla comprensione del senso mistico, è quanto sottolinea metodologicamente Ambrogio: *Bibe ergo hoc primum, ut bibas et secundum – hoc enim tempus est ut inseramus mystica*<sup>(9)</sup>.

È proprio nella spiegazione del senso mistico che Ambrogio chiarisce il rapporto armonico e consequenziale esistente fra i due testamenti: *Bibe primum vetus testamentum, ut bibas et novum testamentum*<sup>(10)</sup>. La sequenza AT NT presente in tutta la metodologia esegetica ambrosiana è qui parti-

(4) Ambr., *Expl. Ps 1*, 32.

(5) Ambr., *ibid.*: Propter errorum gravia graves contritiones et vexationes populi dicit futuras, et oportuit eas praecedere, ut sequeretur misericordia.

(6) Ambr., *ibid.*: Bibe ergo primum tribulationem; per multas enim tribulationes oportet nos introire in regnum dei (Act 14, 22). Bibe, ut sensus tribulationis pectoris tui infundatur internis, bibe cum patientis affectu maerentis dolorem; cum enim conversus ingemueris (cfr. Is 30, 15), tunc dominum tibi reconciliabis offensum.

(7) Ambr., *ibid.*: Hoc ergo primum bibe, ut sis in dolore et angustiis; cito laetitia infundit errorem (Cfr. Deut 32, 15 e Ex 32, 6). Pinguis factus et incrassatus populus surrexit ludere et recessit a domino. Prodest tibi cor habere contritum (cfr. Ps 50, 19); hoc primum bibe, ut sacrificium tuum accipiatur a domino. Doceat te apostolus, quid sit "hoc primum bibe", hoc est tribulationis poculum; tribulatio enim patientia operatur. Non potest esse patientia, nisi ante fuerit tribulatio; tribulatio, inquit, patientiam operatur, patientia autem probationem, probatio vero spes; spes autem non confundit (Rom 5, 3-5).

(8) Ambr., *ibid.*

(9) Ambr., *Expl. Ps 1*, 33.

(10) Ambr., *ibid.*; sull'armonia dei Testamenti, cfr. L. F. PIZZOLATO, *La dottrina esegetica di sant'Ambrogio*, Milano 1978, pp. 43-87.

colarmente sottolineata: *Nisi primum biberis*, infatti, *secundum bibere non poteris*<sup>(11)</sup>. L'affermazione è successivamente spiegata in linea con l'immagine metodologica del bere: bere il VT mitiga solo la sete, bere in successione il NT disseta completamente. Ambrogio scrive: *Bibe primum ut sitim mitiges, bibe secundum ut bibendi satietate haurias*<sup>(12)</sup>.

Nel VT è testimoniata l'afflizione, la *compunctio*, nel NT si attesta la gioia, la *laetitia*. La *compunctio* del VT passa attraverso l'opera del diavolo, ma essa è stata rinnovata dal Signore. Ambrogio, rivolgendosi direttamente al suo uditorio dice: *Vide quemadmodum dominus artibus diabuli pro suis servulis obviaverit* e di seguito propone la spiegazione.